Российская федерация
Ростовская область
Сальский район
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

25.01.2007 года                                   № 54                                        с. Ивановка

Об утверждении  Положения  об учете и ведении

 реестра земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности

Ивановского сельского поселения и

Порядка присвоения реестрового номера

 объекту учета муниципального имущества

 Ивановского сельского поселения

В целях совершенствования учета муниципального имущества, а также механизмов управления и распоряжения этим имуществом, руководствуясь пунктом 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 03.07.98 № 696 «Об организации учета федерального имущества и ведении реестра федерального имущества», Постановлением Главы Администрации Ростовской области от 01.12.98 № 511 «Об организации учета имущества области и ведения реестра государственного имущества Ростовской области», методическими рекомендациями по ведению реестра муниципального имущества, утвержденных 09.08.2004 г. Министром имущественных и земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций области, ст. 27 Устава муниципального образования, Собрание депутатов Ивановского сельского поселения

Р Е Ш А Е Т:
1. Утвердить Положение об учете и ведении реестра земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения (Приложение № 1), Порядок присвоения реестрового номера объекту учета реестра муниципального имущества Ивановского сельского поселения и ввести их в действие с 1 февраля 2007 года.

2. Обнародовать настоящее  решение путём вывешивания на информационных  стендах в населённых пунктах поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по бюджету, налогам и муниципальной собственности.

Глава Администрации

Ивановского сельского поселения
Мищенко В.В.

Верно:
Специалист Администрации

    Лопатка Л.И.

Приложение

к решению Собрания Депутатов Сальского района

№ 54 от 25.01.2007 г.

   П О Л О Ж Е Н И Е

об учете и ведении реестра земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета и ведения реестра земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения (далее – реестр) в соответствии  с законодательством Российской  Федерации и Ростовской области, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении земельными участками, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения (далее – земельные участки).

1.2. В настоящем Положении под реестром понимается информационная система, представляющая  собой построенную на единых  методологическом и программно-техническом  принципах базу данных, содержащую перечни объектов учета и данные о них.

1.3. Объектами учета реестра (далее – объекты  учета), расположенными на территории Ивановского сельского поселения, являются земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения.

1.4. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (место нахождения, кадастровая стоимость, обременение и т.п.) и классифицирующие их по категориям и видам разрешенного использования.

2. Порядок учета и ведения реестра земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения
2.1. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющих однозначно отличить его от других объектов.

2.2. Ведение реестра – Форма 1,  осуществляется на магнитных носителях путем ведения базы данных земельных участков.

2.2. Учет земельных участков в базе данных означает выполнение следующих процедур:

- включение объекта в реестр;

- обновление данных об объекте учета;

- исключение объекта из реестра.

2.3. Включение объекта в реестр означает первичное внесение в реестр сведений о нем.

2.3.1. Включения объекта учета в реестр осуществляется путем издания соответствующего  Постановления Главой Администрации Ивановского сельского поселения на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности муниципального образования "Ивановское сельское поселение".

2.3.2. Объекту учета, прошедшему процедуру учета, присваивается реестровый номер, в соответствии с настоящим Положением.

2.4. Изменения по объекту учета вносятся на основании Распоряжения управления имущественных отношений Ивановского сельского поселения и иных документов.

2.5. Исключение объекта из реестра осуществляется Главой Администрации Ивановского сельского поселения на основании следующих документов: решения суда, договора купли-продажи, акта приема-передачи, свидетельства о государственной регистрации права, документов, подтверждающих передачу земельных участков из муниципальной собственности в собственность поселений, субъекта РФ или федеральную собственность, в соответствии с действующим законодательством.

Данные об объектах учета, исключаемых из базы данных, переносятся в "архив". Исключение из реестра означает аннулирование реестрового номера, прекращение наблюдения за ним. Объект учета в электронной базе данных получает статус "архивный", причем все данные на момент исключения сохраняются и корректировке не подлежат.

2.6. С целью обеспечения достоверности и полноты базы данных реестра Администрация Ивановского сельского поселения вправе дополнительно запрашивать необходимые документы для внесении соответствующих изменений в реестр.

2.7. Решение о внесении соответствующих изменений в базу данных: включение, исключение  объекта учета, принимается в форме Постановления Главы Администрации Ивановского сельского поселения в срок не более 1 месяца со дня поступления соответствующих документов, указанных в пунктах 2.3.1., 2.5. Обновление сведений об объекте учета производится Администрацией Ивановского сельского поселения в форме Постановления Главы Администрации Ивановского сельского поселения.
3. Порядок присвоения реестрового номера объекту учета реестра

 земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

 Ивановского сельского поселения
3.1. Каждому объекту учета реестра при занесении сведений о нем в базу данных присваивается реестровый номер, который является уникальным и при переносе данных об объекте учета в "архив" повторно не используется.

3.2. Реестровый номер (8-разрядный номер, состоящий из 3 цифровых групп) формируется по следующему правилу:

	          1
	          2
	         3
	          4
	          5
	          6
	          7
	         8

1 – номер, определяющий данные об объекте учета как открытые – "0", либо отнесенные к категории ограниченного доступа – "1";

2,3 – код Ивановского сельского поселения  Сальского района, на территории которого расположен земельный участок –  "46";

4,5,6,7,8 – порядковый номер объекта учета в базе данных, присваиваемый Администрацией Ивановского сельского поселения. В неиспользуемых левых разрядах группы ставится – "0"

4. Порядок предоставления информации, содержащейся в реестре

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

 Ивановского сельского поселения
4.1. Администрация Ивановского сельского поселения информацию об объектах учета, содержащуюся в реестре, предоставляет любым заинтересованным лицам, в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании запроса:

- физическим лицам - с приложением копии паспорта (военнослужащим – военного билета)

- юридическим лицам - с приложением копий документов, подтверждающих его регистрацию.

4.2. Информация об объектах учета (или мотивированное решение об отказе) предоставляется в виде выписки из реестра по Форме 2, в двух недельный срок со дня подачи запроса.

Форма 1

к Положению об учете и ведении реестра земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения
Перечень
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения
	№ п/п
	Реестровый

номер
	Регистрация

в муниципальной

собственности
	Кадастровый номер

участка
	Адрес
	    Площадь

   (кв.м.)
	      Категория

земель
	 Разрешенное

использование
	 Вид права,

  обременения
	Наименование

юридического

или физического

лица
	  Кадастровая

стоимость
	Документ

на разрешенное

использование
	             Примечание

	   1
	        2
	          3
	            4
	     5
	    6
	    7
	        8
	     9
	       10
	     11
	      12
	                13

Руководитель

__________________                                     _________               _________________________

                 (должность)                                                                             (подпись)                                           (Ф. И. О.)

  М.П.

       Бухгалтер

__________________                                     _________                 _________________________

              (должность)                                                                                (подпись)                                            (Ф. И. О.)

              М.П.

                      Форма 2

к Положению об учете и ведении                                                                             реестра земельных участков, находящихся в собственности Ивановского сельского поселения
Выписка, (отказ в предоставлении выписки)

из реестра муниципального имущества №_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

( наименование  объекта учета, кадастровый номер земельного участка, местоположение,

разрешенное использование, вид права, обременения)

Выписка выдана (в выдаче выписки отказано):
________________________________________________________________________________________________________________________________________________на основании заявления от___________________200  г.

Реестровый номер земельного участка ________________

  ___________________________                                ___________                                        __________

         (должность руководителя)                          (подпись)                                   (Ф.И.О.)

                                                                                                  М.П.